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На сегодняшний день одним из ключевых направлений развития России является привлечение крупных инвесторов для модернизации существующей инфраструктуры. В условиях развития рыночной экономики все больше стали проявляться проблемы в сферах, не относящиеся к рыночной экономики — данные сферы не являются конкурентными.
Усилия государственного участия направлены на транспортную инфраструктуру, развитие промышленности и на обеспечение доступа к минеральным ресурсам. В современных условиях показатели социально-экономического положения в среднем по стране остаются низкими. Существует значительная дифференциация в уровнях развитости регионов.
Все чаще происходит привлечение частного бизнеса в процессе финансирования бюджетных отраслей и механизм государственно-частного партнерства становится все актуальнее с каждым годом. В Российской Федерации уже накоплен опыт выполнения проектов государственно-частного партнерства и существует некоторая институциональная среда. Также активно отрабатываются механизмы ГЧП на региональных уровнях. Существует потребность, возможность и перспективность привлечения частных инвестиций в социальную сферу, которые можно использовать для получения больших выгод, чем от государственные и муниципальных проектов и используется управленческий опыт частных корпораций при реализации крупных инфраструктурных проектов.
Актуальность работы обусловлена необходимостью устойчивого развития инфраструктуры в долгосрочной перспективе в России, а также отсутствием стратегических мер по стабилизации и равномерности развития регионов.
Цель данной работы —анализ теоретической базы и зарубежного опыта инфраструктурных проектов с государственным участием на основании современных механизмов их осуществления и предложить наиболее эффективные методы их развития и оценки
Объект исследования — инфраструктурные проекты современной России, Западно-Скоростной диаметр, методология оценки и оценка эффективности.
Предмет исследования — модели реализации проектов социальной инфраструктуры с участием государства с использованием различных механизмов реализации.
Реализация поставленной цели работы потребовала формулировки и решения следующих задач:
· Проанализировать теоретическую базу инфраструктурных проектов;
· Определить уровень развития Российской Федерации в плане решения инфраструктурных задач;
· Выделить основные проблемы, которые стоят перед государством в обеспечении населения достаточной и исчерпывающей инфраструктурной базой;
· Выделить основные способы участия государства в инфраструктурных проектах;
· Изучить зарубежную практику и законодательную базу в исследуемой области;
· Провести анализ методологии выбора проектов и оценки их эффективности;
· Сравнить полученную информацию и предложить наиболее эффективную методологию;
· Выработка рекомендаций по развитию инфраструктурных проектов;
· Продемонстрировать оценку финансовой эффективности проекта на примере Западно-Скоростного диаметра.
Выбор данной темы исследования обусловлен недостаточной теоретической разработанностью вопросов реализации инфраструктурных проектов с привлечением частных инвестиций и таких вопросов, как модели реализации проектов для объектов социальной инфраструктуры, направленность инвестиций, основные инвесторы и качественные параметры инвестиционных инфраструктурных проектов.
В процессе написания данной работы использовались работы авторов, которые занимаются исследованием в области развития, реализации и теоретической подготовкой инфраструктурных проектов - А.Ж. Буликеева , В.С. Антонюк, Э.А. Тихонович, социального инвестирования - А.И. Мордвинцев, О.А. Ломовцева, Ю.Т. Багирова, И.А. Морозова, А.В. Трошин, Н.В. Иванова и др. Помимо этого, использовались ресурсы, охватывающие изучение механизма государственно-частного партнерства и концессионного механизма - В.П. Кузнецов, Ж.А. Налетова, и методов привлечения инвестиций к развитию инфраструктуры - С.О. Ященко. Различные подходы к механизмам оценки эффективности проектов в сфере ГЧП отражены в работах С.Ю. Прокоповича, Э.И. Габдуллиной, О.В. Лактюшиной, О.А. Ястребова и др.
В качестве главного объекта в данной работе автором был выбран проект «Западный скоростной диаметр» в Санкт-Петербурге ,как уникальный как для города, так и для всей России, как пример государственно-частного партнерства в отрасли дорожного строительства.
В настоящий момент процесс привлечения частных капиталовложений основывается на финансовой выгоде, которая обеспечивает бизнес в процессе реализации инфраструктурных проектов. Тем не менее, эксплуатация объектов инфраструктуры в виду специфики деятельности (бесплатное предоставление услуг населению) иногда не позволяет получить прибыль, которая покрыла бы затраты на инвестиции. При различных видах реализации проекта частный сектор получает некоторые преференции (доступ к ресурсам, права на земельный участок, временное пользование собственностью государства и др.) и получает права на использование объектов по своему усмотрению. Основной гипотезой данного исследования является то, что имеется набор конкретных, не финансовых выгод, привлекающие бизнес в инфраструктурные проекты с использованием механизма государственно-частного партнерства и оказывают влияние на объем привлеченного капитала.
Структура данной курсовой работы построена в соответствии с установленной целью и задачами. Работа включает в себя четыре части: введение, две содержательные главы, заключение, 8 рисунков, 11 таблиц, 5 приложений. Во введении обосновывается актуальность данной курсовой работы, определяется цель, задачи, объект и предмет исследования. Описывается уровень разработанности проблематики, научное и практическое значение и формулируется гипотеза. В первой главе анализируется теоретическая база инфраструктуры как таковой и роль инфраструктурных проектов в современной жизни общества, происходит определения уровня развития российских и зарубежных проектов, а также выявление форм участия государства в исследуемых проектах. Во второй главе проведен анализ имеющихся методик выбора проектов для выполнения. После признания механизма частного-государственного партнерства наиболее эффективным методом реализации проектов, проведен анализ применения данного механизма и его основных особенностей. В третьей главе присутствует сравнительный анализ различных методов определения эффективности проектов. В качестве примера был выбран «Западно-Скоростной диаметр», как один из всесторонне значимых проектов для современного Санкт-Петербурга. В заключении представлены основные результаты исследования и рекомендации по развитию инфраструктурных проектов с государственным участием. Список научной литературы и специальных работ содержит 31 источник. В Приложениях 1-5 даны самостоятельные расчеты автора по теме выпускной квалификационной работы.
Научная ценность данного исследования представляет собой сформированный автором теоретический подход к пониманию инфраструктурных проектов, оценке современной ситуации в области развития инфраструктуры и ее тенденциях в России, анализе, выборе и сравнении методов оценки инфраструктурных проектов, способов определения их эффективности в рамках различных моделей. На практике результаты данного исследования могут применяться в качестве рекомендации по совершенствованию механизма государственно-частного партнерства в России или в конкретном субъекте федерации.
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1.1 [bookmark: _Toc483782301][bookmark: _Toc514080803][bookmark: _Toc514082955]Понятие, принципы, формы и объекты государственно-частного партнерства
Для достижения цели, заключающейся в стабильном социально-экономическом развитии территории, как уже было сказано во введении, необходимо предпринять ряд мер, порой даже радикальных. Одной из таких мер можно считать модернизацию экономической системы государства.
На современном этапе одним из наиболее важных факторов, влияющих на социально-экономическое развитие, является сотрудничество власти и бизнеса, другими словами – государственно-частное партнерство (ГЧП). Для того чтобы выявить основные концептуальные особенности данного механизма, необходимо разобраться с термином «государственно-частное партнерство».
Из словосочетания «государственно-частное партнерство» ясно, что в основе данного термина лежат три самостоятельных слова: государство, частное и партнерство. Не сложно догадаться, что суть этого феномена заключается в сотрудничестве государства и частного сектора.
Вообще, если так рассуждать, то можно прийти к выводу, что точное толкование этого термина достаточно просто для понимания. Однако на практике выясняется, что единого определения не существует, и у каждого исследователя свое мнение на этот счет.
Так, согласно докладу общественной организации «Ассоциация Менеджеров», ГЧП – это «институциональный и организационный альянс между государством и бизнесом в целях реализации общественно значимых проектов и программ в широком спектре отраслей – от промышленности и НИОКР до сферы услуг». [footnoteRef:1] [1: Риски бизнеса в частно-государственном партнерстве. - М.: Ассоциация Менеджеров, 2007. – С. 17.]

Международная финансовая организация Всемирный банк (The World Bank) в свою очередь подразумевает под государственно-частным партнерством «любые контрактные или юридические отношения между государственными и частными структурами с целью улучшения и/или расширения инфраструктурных услуг, исключая контракты по государственному заказу (государственные закупки)».[footnoteRef:2] [2: Делмон Д. Государственно-частное партнерство в инфраструктуре: Практическое руководство для органов государственной власти. – Астана, 2010. – С. 2.]

Если же говорить о закреплении данного термина в нормативно-правовых актах Российской Федерации, то стоит упомянуть о Федеральном законе от 13.07.2015 N 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально - частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Данный Федеральный Закон гласит, что «государственно-частное партнерство - юридически оформленное на определенный срок и основанное на объединении ресурсов, распределении рисков сотрудничество публичного партнера, с одной стороны, и частного партнера, с другой стороны, в целях привлечения в экономику частных инвестиций, обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления доступности товаров, работ, услуг и повышения их качества».[footnoteRef:3] [3: О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации: федеральный закон РФ от 13.07.2015 №224-ФЗ. URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_182660/ (дата обращения: 02.11.2016).]

Анализ научно-исследовательской литературы, как отечественной, так и зарубежной, говорит о существовании целого ряда подходов к формулировке и определению термина «государственно-частное партнерство», а также свидетельствует о некой неопределенности того, что вкладывается в это понятие.
По мнению Матаева Т.М., ГЧП – «это форма взаимоотношений между государством или органами местного самоуправления и частными партнерами, которые оформляются в виде договора, предусматривают реализацию и совместное финансирование общественно значимых проектов на долгосрочной основе и распределение рисков, ответственности и вознаграждений»[footnoteRef:4]. Кунченко Н.Е. придерживается той точки зрения, что ГЧП – это организованный альянс, применяемый в тех случаях, когда «государство заинтересовано в частных инвестициях при сохранении своей собственности на объект»[footnoteRef:5]. [4: Матаев Т.М. Определение и классификация форм государственно-частного партнерства. — М., 2014. С. 52. ] [5: Кунченко Н.Е., Точеная Т.И. Государственно- частное партнерство как современный фактор регионального развития. – Д., 2013. С. 60. ]

Что касается иностранных исследователей, то примером может послужить определение, данное Д. Форрером в своей статье «Public-Private Partnerships and the Public Accountability Question». ГЧП он определяет, как текущие соглашения между правительством и организациями частного сектора, в которых частный партнер участвует в принятии решений и производстве общественных благ и услуг, которые традиционно обеспечиваются государственным сектором, и в которых частный сектор разделяет риски данного производства. Еще несколько точек зрения на определение термина «ГЧП» представлены в таблице (см. таблицу 1).

Таблица 1. Полемика в области определения феномена ГЧП
Автор
Ключевые особенности термина «ГЧП»

1
2

Белицкая А. В.
«государственно-частное партнерство - это юридически оформленное на определенный срок, основанное на объединении вкладов и распределении рисков сотрудничество публичного и частного партнеров в целях решения государственных и общественно важных задач, осуществляемое путем реализации инвестиционных проектов в отношении объектов, находящихся в сфере публичного интереса и контроля»[footnoteRef:6] [6: Белицкая А. В. Государственно-частное партнерство как вид инвестиционной деятельности: правовые аспекты. — М., 2011. С. 27.]

Варнавский В.Г.
«государственно-частное партнерство представляет собой юридически оформленную (как правило, на фиксированный срок), предполагающую соинвестирование и разделение рисков систему отношений между государством и муниципальными образованиями, с одной стороны, и гражданами и юридическими лицами - с другой, предметом которой выступают объекты государственной и/или муниципальной собственности, а также услуги, исполняемые и оказываемые государственными и муниципальными органами, организациями, учреждениями и предприятиями»[footnoteRef:7] [7: Варнавский В.Г. Государственно-частное партнерство: некоторые вопросы теории и практики. – М., 2011. C. 46.]

Вилисов М.В.
«государственно-частное партнерство - это правовой механизм согласования интересов и обеспечения равноправия государства и бизнеса в рамках реализации экономических проектов, направленных на достижение целей государственного управления»[footnoteRef:8] [8: Вилисов М. В. Государственно-частное партнерство: политико-правовой аспект. — М., 2006. С. 20. ]
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 «правила игры», рамочные условия, структурирующие взаимодействие между государством и частным сектором»[footnoteRef:9] [9: Джагарян Л.С. Совершенствование механизмов государственно-частного партнерства как фактор повышения энергоэффективности экономики России: автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук. – М, 2010. С. 8.]

Максимов В.В
«государственно-частное партнерство — это юридически оформленная система взаимоотношений сторон-партнеров, направленная на совместную реализацию инвестиционных проектов, основанная на справедливом распределении необходимых организационных, финансовых, производственных и прочих рисков, и обеспечивающая сторонам приемлемый результат»[footnoteRef:10] [10: Максимов В.В. Государственно-частное партнерство в транспортной инфраструктуре: критерии оценки концессионных конкурсов. — М., 2010. С. 22.]

Проваленова Н.В.
«государственно-частное партнерство представляет собой совокупность общественных отношений, которые находятся на стыке публичного и частного права и регулируются различными отраслями права»[footnoteRef:11] [11: Проваленова Н.В. Систематизация подходов к определению государственно-частного партнерства. - М., 2014. С. 4.]

Резниченко Н.В.
«ГЧП представляет собой долгосрочный взаимовыгодный контракт между государственным органов власти и частным сектором, представленный специальной управляющей компанией, с целью создания общественной инфраструктуры и/или оказания на ее основе услуг…»[footnoteRef:12] [12: Резниченко Н.В. Модели государственно-частного партнерства. - С., 2010. С. 64.]
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 «партнерство между представителями государственного (публичного) и частного сектора, включая научные и образовательные учреждения, в целях решения задач в сфере общественных интересов»[footnoteRef:13] [13: Сайфуллин Р.И. Концепция государственно-частного партнерства в современной экономической системе (методологический подход). - Т., 2012. С. 313.]

Спиридонов А.А.
«в широком смысле под ГЧП подразумевается любое официальное конструктивное взаимодействие власти и бизнеса не только в экономике, но и в политике, культуре, науке. В узком смысле под государственно-частным партнерством понимается взаимодействие бизнеса и власти в процессе реализации социально значимых проектов, имеющих общегосударственное значение»[footnoteRef:14] [14: Спиридонов А. А. Государственно-частное партнерство: понятие и перспективы совершенствования законодательного регулирования. - М., 2010. С. 40.]

Составлено на основании авторов, приведенных в таблице.
Подводя итог вышеизложенному, можно сделать вывод, что существуют два подхода к определению термина «государственно-частное партнерство»: широкий и узкий.
Так, согласно Савченко И.И., в широком смысле ГЧП – это феномен, присущий экономике смешанного типа, а в узком – средство достижения целей экономической политики «в условиях новой индустриализации общественного производства», по причине того, что данного рода партнерство является способом обеспечения стабильного экономического роста.[footnoteRef:15] [15: Савченко И.И., Сидорова Н.Г., Кочева Е.В., Матаев Н.А. Государственно-частное партнерство в России: современное состояние и проблемы развития. - В., 2015. С. 100.]

Другими словами, государственно-частное партнерство может пониматься как система, подразумевающая взаимовыгодное сотрудничество власти и бизнеса, которое выступает как инструмент социально-экономического развития разного уровня территории, или же, как отдельно взятые проекты, реализация которых происходит на основе партнерства государственных или муниципальных органов и частных организаций.
В дополнении к вышеизложенному, необходимо добавить, что некоторые исследователи полагают, что данное разнообразие определений одного термина можно классифицировать по трем подходам:
· правовой (отношения, закрепленные договором или контрактом);
· институциональный (государственно-частное партнерство как институт);
· системно-трансформационный («система отношений, предполагающая трансформацию правомочий собственности[footnoteRef:16]»). [16: Кузьмин Д.И. Подходы к определению сущности государственно-частного партнерства. – М., 2014. С.82.]

Также стоит отметить тот факт, что иногда имеет место употребление немного видоизмененного словосочетания, такого как «частно-государственное партнерство». Отталкиваясь от анализа различных источников, можно прийти к следующим выводам. Во-первых, практика употребления данного термина чаще встречается в зарубежных странах. Во-вторых, основной целью его использования является акцентирование внимания на том, что ведущую роль в партнерстве играет частный сектор экономики, что, на мой взгляд, не свойственно Российской Федерации. Причиной может послужить тот факт, что для государства со смешанным типом экономики, коим и является Российская Федерация, не свойственна приоритетная роль частных организаций, так как в большинстве случаев именно государство является инициатором подобного рода экономических отношений.
Исходя из обширного разнообразия дефиниций, можно сформулировать ряд признаков, свойственных государственно-частному партнерству:
· сторонами являются государство и частные организации;
· взаимоотношения сторон должны быть документально зафиксированы, формируя правовые институты;
· стороны партнерства должны быть равноправны без реализации каких-либо властных полномочий;
· стороны должны быть объединены общей единой целью, несущей социально-экономический полезный эффект;
· совместный характер действий сторон, выраженный в едином принятии решений, инвестировании ресурсов и т.д., а также равном распределении рисков и расходов;
· свобода заключения соглашения
Таким образом, государственное частное партнерство на данный момент имеет различное количество толкований как в российской, так и в зарубежной литературе, что позволяет нам говорить о многогранности данного вида деятельности и её перспективах в отношении реализации на территории РФ.
1.2 [bookmark: _Toc514080804][bookmark: _Toc514082956]Содержание управления развитием инфраструктурных проектов
Для того, чтобы наиболее детально и последовательно исследовать инфраструктурные проекты в России с государственным участием, следует разобраться с понятиями в данной области. Понятие «развитие» само по себе идет рука об руку с понятием “инфраструктура” и, соответственно, необходимо разобраться в обоих понятиях.
Согласно словарю С. И. Ожегова, Развитие — процесс закономерного перехода из одного состояния в иное, более совершенное; переход от устаревшего качественного состояния к новейшему, от низшего к высшему, от простого к сложному.[footnoteRef:17] [17: Ожегов, Сергей Иванович. Толковый словарь русского языка : около 100 000 слов, терминов и фразеологических выражений / С. И. Ожегов ; под ред. Л. И. Скворцова. - 26-е изд., испр. и доп. - М. : Оникс [и др.], 2009. - 1359 c.
]

По своей сути, развитие – это направленное, закономерное и необратимое совершенствование материальных и идеальных объектов. Именно одновременное присутствие трёх указанных свойств определяет процессы развития среди иных изменений. В качестве результата развития получается новейшее качественное состояние объекта, выступающее как совершенствование его структуры или состава (т. е. трансформация, изменение или исчезновение его связей и элементов).
С точки зрения экономики, процесс развития — процесс, отражающий улучшение качества жизни всего населения. Данный процесс включает три важнейшие составляющие:
· Повышение качества жизни населения в ходе взаимоувязанных процессов экономического роста – уровней образования, доходов, медицинского обслуживание, потребления продовольствия, уровней и т.п.;
· Создание условий, которые способствуют росту самоуважения и образованности населения в результате создания экономической, социальной, институциональной и политической систем, которые ориентированы на уважение человеческого достоинства;
· Укрепление человеческих свобод путем расширения и улучшения возможностей снабжения населения потребительскими продуктами, товарами и услугами.
Регион – это целостная территория, которая выделяется по какому-либо признаку (природным ресурсам, управлению, экономическим связям, географическому положению и т.д.). Причем следует учитывать, что понятие «регион» может быть применено как к небольшому административному региону, так и к совокупности стран, объединенным экономически или географически.
В современных реалиях регионального развития, регион рассматривается как отдельная обособленная территориальная социально-экономическая структура в ранге субъекта права — субъекта Российской Федерации для обозначения национально-территориальных (автономная область, республика, автономный округ) и административно-территориальных (область, край, города федерального значения) единиц. Регион в Российской Федерации – часть территории Российской Федерации (далее РФ), которая обладает общностью национальных, социально-экономических, национально-культурных, природных и иных условий. Границы региона могут совпадать с границами территории субъекта РФ, либо объединять территории нескольких субъектов РФ. Исходя из сформулированных понятий, можно увязать развитие с регионом в контексте выбранной темы.

[…]

В качестве итога, хотелось бы сказать, что каждый из подходов к оценке эффективности инфраструктурных проектов имеет свои уникальные преимущества. Сегодня на практике широко используется метод анализа выгод от произведенных затрат (CBA). Однако, данный метод не позволяет учесть не стоимостные эффекты (социальный, экологический и т.д.). Также, необходимо использовать ставку дисконтирования, но не существует единого мнения в научном и экспертном сообществе по ее определению. На мой взгляд, необходимо дополнять предварительные расчеты по оценке эффективности инфраструктурных проектов анализом полезности затрат (CUA), использующий так называемые «единицы полезности» для оценки пользы для населения. В таком случае, подготовка проектов будет принимать более прозрачную и удовлетворительную форму.
На сегодняшний момент существует огромное количество способов оценки эффективности реализации инфраструктурных проектов. Анализ множества методик показал, что методические рекомендации, использующиеся на уровне государства для реализации проектов, являются не полностью охватывающими все сферы влияния про строительстве проектов. В то же время в настоящий момент существует методика, не включенная в Методические рекомендации, которая позволяет оценить не только финансово- экономическую составляющую влияния проекта, но и социальную сферу, при этом не прибегая к использованию временной стоимости денег, что в условиях развития экономики России может быть неэффективно и не иметь реальных исторических прогнозов, то есть не будет значимой. В качестве рекомендаций по оценке экономической эффективности инфраструктурных проектов автор предлагает использовать методику Полного Экономического результата, автором которой является Маленков Ю.А., поскольку она является всеобъемлющей и позволяет оценить результаты более полно.
Оценив методом полного экономического результата, можно отметить, что западный скоростной диаметр в настоящий момент является убыточным предприятием, однако, если учитывать, что в настоящее время происходит активное инвестирование в строительство, а схема движения транспорта и ценовые тарифы распределены неоднозначно, данные показатели являются скорее обнадеживающими. Поскольку срок службы данной дороги минимум 30 лет и договор о получении прибыли с ЗСД установлен до 2042 года, компания ещё успеет вывести данный проект на необходимый уровень прибыли. Поскольку в скором будущем активное инвестирование в дорогу прекратится, а поступление прибыли и рыночная стоимость будут только расти, ожидается положительный экономический результат в будущем.
Таким образом, оценка полного экономического результата по Ю.А. Маленкову и по методу НПВ совпадают, однако первый метод мы считаем более предпочтительным, так как он всесторонне оценивает перспективы проекта.
Реализация данного проекта оказывает значительное влияние на улучшение транспортной обстановки Санкт-Петербурга, на развитие города как важного транспортного узла северной части страны, а также на такие косвенные показатели как количество рабочих мест, объем налоговых поступлений в бюджет города, экологическая обстановка, разгрузка исторической части от автотранспорта. Кроме того, эффективность проекта закладывает основу для дальнейшего развития государственно-частного партнерства в России, что в целом приводит к повышению качества предоставляемых услуг, внедрению и развитию инноваций, росту эффективности использования бюджетных средств, а также к переходу к современным формам взаимодействия государства и бизнеса.
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Таблица. Крупные зарубежные инфраструктурные проекты
Название проекта
Особенности
Значимость

Индия. Проект «Золотой четырёхугольник» (The Golden Quadrilateral).

Инфраструктурный проект, кольцевая автодорога, которая соединила четыре основных крупнейших города Индии: Мумбай, Дели, Калькутту, Ченнай. Общая протяжённость — 5846 километров. Занимает 5 место в мире по протяженности шоссе.

Облегчило и упростило перемещение людей между городами, упростило торговлю и транспортировку благ, обеспечило доступность для новых территорий как для жилья, так и для производства, уменьшило потери в аграрной сфере.
После завершения проекта были получены данные от сталелитейных заводов о сокращении транспортных расходов на 50% и в целом транспортных издержек на 15%.

Канада. Проект инфраструктурных инвестиций в регионе Онтарио.

Инвестиции на приобретение оборудования и техники — 55% инвестиций, а также на постройку новых объектов и улучшение, усовершенствование старых объектов — 45% инвестиций.
Привело к увеличению объёмов производств экономики данного региона на 2,1% в сравнении с базовыми сценариями (в которых не предусмотрена реализация программы), а доходы жителей возросли более чем на 1000 долларов (в среднем на год).
Вызвал сильный резонанс в глазах общественности, оказав большой положительный эффект на уровень благосостояния населения и экономическому положению округа Онтарио. Отражение прямого и косвенного эффекта от инвестиций проявилось в ежегодном стабильном увеличении регионального ВВП: прив. темпы роста до инвестирования — 11,3 млрд. долларов в год. В процессе выполнения проекта было образовано более 167 000 рабочих мест, обусловив возрастание населения в процессе миграции жителей из соседних провинций. Эффект также проявился в укреплении общей среднегодовой прибыли физических лиц в среднем до 7,4 млрд. долларов в год, корпоративного дохода – до 2,2 млрд. долларов.
Пользу от инвестиционного проекта получили также федеральные и региональные органы государственного аппарата: ежегодные налоговые поступления по доходам физических лиц повысились на 1,6 млрд. долларов, по косвенным налогам возросли на 1,6 млрд долларов в год, по налогу на прибыль компаний – повысились на 583 млн.

Китай. Высокоскоростной железнодорожный транспорт.

Китай планировал свои инвестиции в высокоскоростные железнодорожные еще в конце прошлого столетия. В последние 20 лет поднебесная создает эту сеть общей протяженностью 15 000 километров с предельной скоростью движения на ней 350 километров в час.
Используя технологическое сотрудничество с европейскими инженерами, китайские специалисты спроектировали свои собственные высокоскоростные железные дороги и поезда. Перевозка на китайских поездах происходит по маршруту Пекин-Шанхай (общая протяженность 1463 км). Затрачиваемое время на этот маршрут около 6 часов, что в 2 раза быстрее обычных перевозок.
Позволил повысить интенсивность движения и увеличить пропускную способность транспортной системы в целом.

Источник: таблица составлена автором на основе: Жук А. А., Колесникова И. В. Международный опыт в создании крупных инфраструктурных проектов // Журнал «Экономический анализ: теория и практика» 10.09.17 C. 1859–1877.
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Список крупных реализуемых проектов Санкт-Петербурга, стоимость которых превышает 10 млн. рублей
· Скоростная автомобильная дорога Москва — Санкт-Петербург (М11)
· Коренная реконструкция автодороги Санкт-Петербург — Пряжа (А-121 «Сортавала»)
· Коренная реконструкция федеральной трассы А-181 «Скандинавия»
· Завод «Новартис Нева» в Санкт-Петербурге
· Конгрессно-выставочный центр «ЭкспоФорум», г. Санкт-Петербург
· Северо-Западный региональный центр концерна ПВО «Алмаз-Антей», Санкт-Петербург
· Атомные двухосадочные ледоколы проекта 22220 (ЛК-60Я)
· Исследовательская атомная подводная лодка проекта 09852 «Белгород»
· Фрегаты проекта 22350, Корвет «Дерзкий» проекта 20386, Корветы проекта 20385, Корветы проекта 20380
· Подводные лодки проекта 636.1 и 636.3 «Варшавянка», Подводные лодки проекта 677 «Лада»
· Многофункциональный морской перегрузочный комплекс «Бронка»
· Строительство Петербургского метрополитена
· Плавучая атомная теплоэлектростанция «Академик Ломоносов»
· Лахта-центр, Связь, телекоммуникации и обработка данных
· Сеть АСЦ Почты России, Технопарк «Ингрия»
· Кампус Высшей школы менеджмента СПбГУ в усадьбе Михайловка
· Чемпионат мира по футболу, 2018, Стадион «Зенит» в Санкт-Петербурге
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Таблица. Список крупных инфраструктурных проектов в Санкт-Петербурге с 2000 года.
Название проекта
Размер локации
Место расположения
Сроки реализации
Бюджет, млн руб
Инвестор

Расширение аэропорта «Пулково»
920 га
Южная граница
города, территория аэропорта «Пулково».
2009-2039 годы (развитие и эксплуатация аэропорта Пулково)
2010-2014 годы
(строительство нового здания пассажирского терминала)
47 000
Консорциум ООО «Воздушные ворота Северной столицы»
в составе: ВТБ Капитал
Fraport AG
Capelouzos

Строительство Западного скоростного диаметра
46,6 км
От транспортной развязки с КАД в южной части города, через территорию
Морского пассажирского порта, до выезда на федеральную автодорогу Е-18 «Скандинавия» на севере города.
2004-2015 годы
212 700
Бюджет Российской Федерации, Бюджет Санкт-Петербурга, средства инвесторов

Строительство морского пассажирского терминала, Васильевский остров
33,03 га
Западная часть Васильевского острова, на берегу Финского залива.
2006-2011 годы
10 200
ОАО «Пассажирский порт Санкт-Петербург «Морской фасад».

Преобразование территорий станции Московская - Товарная
24 га
Центр Санкт-Петербурга, территория, ограниченная Лиговским проспектом, Транспортным переулком и территорией Октябрьской железной дороги.
2006-2013 годы
42 000
ООО "Росрегионпроект Девелопмент"

Строительство линии легкорельсового транспорта, центр города - аэропорт «Пулково»
территория аэропорта «Пулково».
2011-2014
16 500
Государственно-частное партнерство

Строительство территории запада Васильевского острова
476 га
Продолжение западной части Васильевского острова
2005-2025 годы
28 800
ООО «УК «Морской фасад».

Строительство объектов общественно-делового и жилого назначения («Балтийская жемчужина»)
205 га
территория между Петергофским шоссе и Финским заливом
2005-2013 годы
33 800
ООО «Шанхайская заграничная объединенная инвестиционная компания».

Развитие территории Апраксина двора
11,4 га
территория, ограниченная улицей Ломоносова, Садовой улицей, набережной Фонтанки и Апраксиным переулком
2008-2013 годы
28 150
ООО «Главстрой-СПб».

Развитие территории острова Новая Голландия
18 га
Территория в центре города, остров Новая Голландия.
2010 - 2017
12 104
ООО «Новая Голландия Девелопмент»

Строительство общественного делового и административного комплекса «Невская ратуша»
6,1 га
квартал, ограниченный улицей Моисеенко, Дегтярным переулком, и Новгородской улицей.
2007 - 2014 годы
29 700
ОАО «Банк ВТБ»

Строительство Ново-Адмиралтейского острова
17 га
Ново-Адмиралтейский остров.
С 2011 года
6 000
Нет данных

Создание Северо-Западного регионального центра (СЗРЦ) Концерна ПВО «Алмаз-Антей»
37 га
Невский район Санкт-Петербурга.
2010 - 2015 годы
14 952

Строительство сооружения для второй сцены Государственного академического Мариинского театра
1,3 га
ул. Декабристов.
2005-2011
14600

Строительство автомобильного завода компании «Тойота Мотор Корпорейшен»
224 га
Производственная зона «Шушары-2»
2005-2007 годы
ООО «Тойота Мотор Мануфэкчуринг Россия»

Строительство завода компании «Ниссан Мотор Ко., ЛТД»
165 га
Производственная зона «Каменка»
2006-2009 годы
6400
ООО «Ниссан Мэнуфэкчуринг Рус»

Строительство и эксплуатация завода компании «Хендэ Мотор Компани»
200 га
Производственная зона «Каменка»
2007-2010 годы
16000
OOO «Хендэ Мотор Мануфактуринг Рус»

Строительство промышленного парка по производству автомобильных комплектующих и оборудования
24 га
Промышленная зона "Каменка"
2008-2010 годы
5872
УК ООО "Сангву Хайтек Рус" за счет средств семи соинвесторов

[bookmark: _Toc514080820][bookmark: _Toc514082973]Приложение 4
Результаты анализа чувствительности для факторов, наиболее влияющих на изменение показателей эффективности проекта
NPV (Зависимость)
85%
90%
95%
100%
105%
110%
115%

Стоимость строительства
11316023451
10276313050
9229161572
8176131634
7118901359
6052146096
4977569279

Уровень цен
3500051672
5072239278
6630572172
8176131633
9716738928
11251144866
12778639828

Объемы продаж
6712553710
7200413023
7688272344
8176131633
8663991220
9151850566
9639709803

Ставка дисконтирования
11756623131
10420295128
9232497945
8176131633
7236154918
6399326378
5653979493

IRR (Зависимость)
85%
90%
95%
100%
105%
110%
115%

Стоимость строительства
30,7%
27,6%
24,9%
22,5%
20,3%
18,4%
16,6%

Уровень цен
15,3%
17,7%
20,1%
22,5%
25,0%
27,6%
30,2%

Объемы продаж
21,9%
22,1%
22,3%
22,5%
22,7%
22,8%
23,0%

Ставка дисконтирования

DPBR (Зависимость)
0,85
0,9
0,95
1
1,05
1,1
1,15

Стоимость строительства
13,96
15,09
16,30
17,62
19,02
20,48
22,02

Уровень цен
23,25
21,07
19,21
17,62
16,26
15,13
14,16

Объемы продаж
18,01
17,87
17,74
17,62
17,54
17,43
17,37

Ставка дисконтирования
17,18
17,32
17,47
17,62
17,78
17,96
18,13
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Таблица. Основные предварительные данные по проекту
Показатель
Величина

Стоимость строительства
Примерно 2 млрд. долл. США

Стоимость эксплуатации
Примерно 1 млн. долл. США/год

Акционерный капитал
10%

Процентная ставка
8%

Льготный период
4 года

Ставка дисконтирования
10%

Начальная интенсивность движения
208 000 автомобилей/сутки

Рост интенсивности движения
1%

Прогнозируемая инфляция
5%

Налог
18%

Срок концессии
30 лет
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