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САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

на тему: «Развитие инфраструктурных проектов с государственным участием»,

студента Киселева Владислава Александровича,

обучающегося в Санкт-Петербургском государственном университете

ООП ВО СВ.5068/1 «Экономика»

по направлению 38.03.01. «Экономика»

профиль: «Менеджмент организации»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными

компетенциями: Киселев В.А. продемонстрировал владение компетенциями, соответствующими

образовательному стандарту, по направлению «Экономика» и профилю подготовки выпускника

бакалавриата.

2.Обоснованность структуры и логики исследования Структура работы из 3 глав логично

обосновывает решение важной актуальной проблемы в экономике. Разделы ВКР имеют

сформированные причинно-следственные связи.

3.Наличие вклада автора в результаты исследования Авторский вклад автора в результаты

исследования-88%. Работа имеет экономический анализ развития ГЧП, тендерных организаций и

на основе нормативно-правовых источников в РФ и анализа данных проекта ЗСД по методу

полного экономического результата. Неправомерных заимствований нет.

4Научная новизна и практическая значимость исследования Основные положения,

выдвигаемые автором, аргументированы, полученные выводы - конкретны. Рекомендации имеют

теоретическую и практическую ценность для развития инфраструктурных проектов регионального

масштаба и уровня страны, подтверждаются конкретными расчетами.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования. Корректно применены

научные методы исследования: общие, специальные (сравнительный и системный анализ,

статистический анализ данных, анализ экономической информации, ее обработка и оценка.

6.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР Соответствует требованиям,

предъявляемым к оформлению выпускных квалификационных работ бакалавров.

7.Достоинства работы Автор демонстрирует знание теории и истории исследуемой проблемы,

проводит обзор научной литературы, дает анализ законодательных источников. Теоретическая база

обширна, актуальны данные, интерпретированы современными методам обработки,

самостоятельные расчёты сделаны по оригинальной методике.

Соблюдение графика ВКР График полностью соблюдался.

Допуск к защите и оценка работы Выпускная квалификационная работа может быть допущена к

защите, является самостоятельным и законченным исследованием актуальной экономической

проблемы управления в РФ. Заслуживает оценки «Отлично» (А).

Научный руководитель,

кандидат экономических наук,

доцент кафедры управления и планирования

социально- экономических процессов
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